CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

48

 EXERCÍCIO DE 2017   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 048

ATA DA 19ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2017

Aos seis dias do mês de novembro dias do mês de novembro do ano de 2017, às 21h40,
sob a Presidência do vereador Oziel Pires realizou-se a décima nona Sessão Extraordinária
do corrente exercício. Assinaram o livro de presença os vereadores: Alexsander Saldanha
Franson, Débora Marcondes Silva Ferraresi, Edivaldo Alves Santana, Jeferson Modesto
Silva, Joao Antonio de Oliveira, Laercio Lopes, Marcio Nunes da Cruz, Oziel Pires de
Moraes, Pedro Correa dos Santos, Rodrigo Tassinari, Sebastiao Jose de Souza, Sidnei Lara
da Silva, Vanessa Valerio de Almeida Silva, Wiliana Cristina da Silva de Souza e Wilson
Roberto Margarido. Havendo número regimental e invocando a proteção de Deus, o
Presidente declara abertos os trabalhos da presente Sessão. ORDEM DO DIA: Leitura do
Projeto de Lei 146/2017 – Prefeito Luiz Cavani - Dispõe sobre a criação de gratificação por
desempenho de função de direção, coordenação e gerenciamento de Unidades Primárias
de Saúde, Unidades de Serviços Especializados em Saúde e da Área Médica. Colocado em
2ª discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei 148/2017 -
Vereador Jeferson Modesto Silva - Dispõe sobre a divulgação da listagem de medicamentos
disponíveis no Centro de Proteção Animal (Posto Veterinário). Colocado em 2ª discussão e
votação, foi aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei 155/2017 - Prefeito Luiz Cavani
- Disciplina a dação em pagamento de bens imóveis como uma das modalidades de
extinção de crédito inscrito em dívida ativa. Colocado em 2ª discussão e votação, foi
aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei 156/2017 - Prefeito Luiz Cavani - Altera a
Referência Salarial dos servidores efetivos ocupantes do cargo de Enfermeiro. Colocado
em 2ª discussão, ver. Laércio Lopes – diz que o PMDB e favorável ao projeto, inclusive em
relação às profissionais que ficaram de fora, num primeiro instante, diz entender a
importância do trabalho desses profissionais. Ver. Débora Marcondes – fala que há tempos
estão batalhando em relação a esse projeto. Fala que houve empenho de todos para tal fim.
Ver. Rodrigo Tassinari – fala da participação de todos, mas destaca que tudo ocorreu pela
intervenção do Ministério Público e por conta da luta dos profissionais. Em 2ª votação, foi
aprovado por todos. MATÉRIA PARA PRÓXIMA SESSÃO – Dependendo dos
Pareceres das Comissões: Em 1ª d/v os Projetos de Lei: 54, 59, 67, 100, 110, 119, 129,
130, 133, 134, 139, 140, 144, 145, 151, 154, 157, 158 e 159/2017. Em d/v únicas as
Emendas 01 e 02 ao projeto de Lei 67/2017, e 01 ao Projeto de Lei 54/2017. A Presidência
convida todos para Audiência do Plano Diretor na Agrovila, quarta-feira, às 14h. Nada mais
a tratar, a Presidência convida os vereadores para a 69ª Sessão Ordinária a ser realizada
quinta-feira, dia 9 de novembro, no horário regimental e, invocando a proteção de Deus,
declara encerrados os trabalhos da presente sessão, mandando que, para constar, fosse
lavrada esta Ata, que segue assinada pela Mesa Diretora. Palácio Vereador Euclides
Modenezi, 06 de novembro de 2017.

OZIEL PIRES DE MORAES
PRESIDENTE

DEBORA MARCONDES                                        MARCIO NUNES DA CRUZ
1º SECRETÁRIO                                                        2º SECRETÁRIO